ale de tali annuo frumento Academæ mittendo confirmaverint: Scholasque Triviales passim rectè constitui curaverint, & Ecclesiasticum Consistorium piè ordinarint, omniaque quæ ad veram veræ doctrinæ, & sanæ pietatis propagationem pertinent constituerint: Quæ omnia etiam hodie in istis ditionibus, ita vigent & florent, quod nos hic præterire non decebat.

De ECCLESIIS DUCATUS HOLSATIÆ

& DITHMARSIÆ REFORMATIS.

Cum semper ab fuerim procul remotus ab Holsatia & Dithmaria Ducatibus, paucos in ipsis locis habui familiares inter Doctores, pastores & ministros Evangelii, ideo horum locorum Ecclesias & Evangelii propagationem descriptam certam nunquam habere potui: Saltēt quæ mihi nota sunt subjiciam:

In Holsatia Ecclesiarum primus fuit Reformator sub *Christiano pio* tunc Duce Holsatiae, quando ejus parens *Fredericus I. Regem ageret in Daniæ*, (cui mortuo postea hic Christianus in regno Daniæ, ut pius hæres & filius successit) anno Domini 1527. 1528. & 1529. D. pius *Eberhardus Widensehe* / cuius honorifica fit mentio in historia Ecclesiæ Halberstadianæ & Goslariensis: Et hanc Reformationem magno pietatis zelo urgebat optimus *Dux Christianus* nomine, & re *Christianus Princeps*, & in visitatione Ecclesiarum habebat D. *Widensehe* / collegas, *D. Nobilem & equitem auratum*, virum strenuum, *Johannem Ranzovium*, *Henrici Regii* vicarium patrem, *D. Johannem Reventlonium*, & *Hormanum Tastium* atque Præpositum Reinebeckensem, *Henricum N.*

Postquam vero omnia essent disposita & ordinata, ecce ibi coepit Sathan dormientibus hominibus, hoc est, socorditer omnia agentibus, anno Domini 1529. per pellificem *Melchiorem Hoffmannum*, concionatorem in *Reil* / & ejus collegam, *Hermannum Bistermannum*, movere controversiam de Sacramento altaris: Tandem *Zwinglii dogma defendit Melchior*, qui paulo ante fuerat pellifex, & ei accessere collegæ, *Johannes de Campis*, *Jacobus Heggenus*, & *Johannes Barse cum Bistermanno*. Instituitur colloquium *Flensburgi*, ubi tunc concionatorem agebat *Hermannus Tastius*, qui se in publico colloquio graviter opposuit Hoffmanno suisque, & eum coram prædictis visitatoribus una cum *Stephano Kempeno*, pastore Hamburgensi, eo vocato refutavit anno Domini 1529. in Septimam post Dominicam Quasimodogeniti: Acta sunt excusa Witebergæ per *Josephum Clugh*: *Heggenus* ibi convertitur. No-

Novi ante annos 27. in oppido Husen pastores, Petrum Bockelmannum, Johannem Rischmannum, & Autorem Rosam: atque ante 8. annos novi M. Johannem Forsterum, Praepositum in Ixeho / & qui modo et in Holsatia generalis Superintendens D. D. Paulus ab Eichen / fuit mili anni annos 28. notus, & alter istorum posset, plenam renati Evangelii huius riam istarum ditionum dare.

Novi aliquot præcipios pastores in Dithmarsia, ante annos 2. M. Andream Jodocum, pastorem Lundensem, Hieronymum Winkelman pastorem in Heida, Johannem Grevenbroich / pastorem in Borsfleth, Andream Schwermans/ pastorem Mernensem, Henricum Dimmich pastorem in Brunsbutel / Johannem Groth/ pastorem in Edsleby, Henricum Zagerium, pastorem in Syderhartstede / Henricum Sellemannum, pastorem Wintersbergensem, Johannem Nolappe/ pastorem in Wulken Johannem Creisbachium, pastorem in Nienkirchen/ Bernhardum Kieckum, pastorem in Hemmo, Johannem Bolichtum, pastorem Bulanum, & multos alios ibidem Doctores & Diacones.

Cum vero Duxes Johannes & Adolphus fratres Frederic. Regis Danie filii & fratres Christiani III. Regis Danie, ad gubernationem patrii Documentus manus applicarent, eandem profecto religionem reverenter observarunt, & diligenter propagarunt, & curavit Dux Adolphus ut Capitulo Cathedrali Schlesvicensi collegium Theologicum fieri, ut omnes ibidem Canonici sint in posterum Professores.

Ab initio multum veram de CHRISTO religionem in istis locis propagavit fortis & Nobilis Heros, Joannes Ranzovius, eques auratus, ex patria optimè meritus: Idemque tentat ejus filius Henricus Ranzovius Regius in Holsatia vicarius vel prorex, hodie qui pietate & eruditione non minus quam genere Nobilis & generosus est Heros, magis iudicis multæ sapientiae & plurimæ lectionis: Qui est ibi quoque cum Principi Adolfo nutritor Ecclesiarum & pietatis.

Novi aliquando in Holsatia pastorem, Franciscum Alardum, Antwerpensem, virum doctum: Et hoc de Ducibus Holstiae tellandum quod multi exules pastores tempore Interimistico, ex suo ejus officio, hinc inde habuerint in Holsatia locum. Etsi Holsatiae pastores non subscripterint formulæ concordiae, tamen hoc scimus præcipiosi

Superintendentes, ut D. D. Paulum ab Eichen & M. Johannem Forsterum, refragari Sacramentariis.

CON-